

债券代码：	债券简称：
152141.SH	G19 云投 1
1980091.IB	19 云投绿色债
155635.SH	19 云投 G2
166247.SH	20 云控 01
139442.SH	20 云投 Y2
2080085.IB	20 云投永续期债 02
163476.SH	20 云投 G1
163477.SH	20 云投 G2
163765.SH	20 云投 G3
175039.SH	20 云投 G5
175375.SH	20 云投 G7
167495.SH	20 云控 02

关于云南省投资控股集团有限公司公司债券2022年 中期报告的更正公告

本公司全体董事或具有同等职责的人员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

本公司于 2022 年 8 月 30 日在上海证券交易所披露了《云南省投资控股集团有限公司公司债券中期报告（2022 年）》（以下简称“2022 年中期报告”）。经事后核查，2022 年中期报告需更正的主要内容如下：

- 一、2022 年中期报告中“第一节 发行人情况”之“五、公司业务和经营情况”之“（一）公司业务情况”之“1、报告期内公司业务范围、主要产品（或服务）及其经营模式”。

更正前：

1.报告期内公司业务范围、主要产品（或服务）及其经营模式

公司主要经营和管理省级基本建设资金和省级专项建设基金，对省安排的基础产业、基础设施、优势产业项目以及国务院各部门在我省的重要投资项目，以控股、参股等方式进行投资和经营管理。

公司是云南省目前资产规模最大的综合类投资控股企业，业务涉及以下重点领域：公用事业业务板块、金融产业板块、信息产业板块、文化旅游产业板块、医疗大健康及生物医药产业板块、稀贵金属产业板块、“一带一路”产业板块、基础建设、现代农林、能源及贸易物流业务板块。

更正后：

1.报告期内公司业务范围、主要产品（或服务）及其经营模式

公司主要经营和管理省级基本建设资金和省级专项建设基金，对省安排的基础产业、基础设施、优势产业项目以及国务院各部门在我省的重要投资项目，以控股、参股等方式进行投资和经营管理。公司是云南省目前资产规模最大的综合类投资控股企业，业务涉及以下重点领域：公用事业业务板块、金融产业板块、信息产业板块、文化旅游产业板块、医疗大健康及生物医药产业板块、稀贵金属产业板块、“一带一路”产业板块、基础建设、现代农林、能源及贸易物流业务板块。

（1）集团合并各主要经营业务板块收入成本情况

公司的营业总收入主要由资源开发、制造业、商贸及劳务、投资收益等构成。报告期内公司营业收入较去年同期下降 11.33%，营业成本较去年同期下降 15.24%，主要是由于商贸、劳务，石油、化工，旅游业三个板块的收入和成本同比下降，商贸、劳务收入成本同比下降。其中由于子公司云南省能源投资集团有限公司的物资贸易收入和成本均下降 24%，物资贸

易收入和成本占商务、劳务收入成本的比重分别为 88.52% 和 89.55%；石油、化工收入和成本同比下降幅度分别为 4.77% 和 8.65%，主要是子公司云南省能源投资集团有限公司的煤焦炭、盐化工和天然气业务同比下降幅度在 25% 以上，此三部分业务收入、成本合计占石油、化工收入、成本的比例分别为 38.04% 和 34.93%；金融业收入同比下降 7.68%，主要是因为子公司云南省能源投资集团有限公司的金融业收入同比下降 7.95%，该部分收入占金融业收入的比例为 64.05%；旅游业收入和成本同比下降 50.82% 和 15.69%，主要是受今年年初以来全国各地疫情反复影响，子公司云南省旅游投资有限公司收入降幅达 39.75%，由于固定成本支出占成本比例较大，因此成本下降幅度小于收入下降幅度。

制造业板块收入和成本同比增长 73.48% 和 81.55%，主要是由于子公司贵研铂业去年同期收入分为制造业和商贸、劳务，今年本年根据业务类型归类为制造业收入。

报告期内各板块的毛利率变动情况为：商贸、劳务毛利率变动不大；制造业毛利率下降 4.24 个百分点，主要是由于成本上升及上述业务类型分类的影响；石油、化工由于成本同比下降幅度较大，毛利率上升 3.7 个百分点；电力资源行业成本同比增长 13.93%，影响毛利率下降 7.06 个百分点；旅游业由于收入较同期下降较大，成本下降幅度小于收入下降幅度，报告期为亏损。

项 目	2022 年 1-6 月			2021 年 1-6 月			同比变动		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
商贸、 劳务	453.98	447.38	1.45%	675.12	665.77	1.38%	-32.76%	-32.80%	0.07%
制造业	189.25	180.60	4.57%	109.09	99.48	8.81%	73.48%	81.55%	-4.24%
石油、 化工	161.67	140.64	13.00%	169.76	153.96	9.31%	-4.77%	-8.65%	3.70%
投资收益	63.98	0.00	100.00 %	39.69	0.00	100.00 %	61.21%		0.00%
电力资 源	25.70	21.64	15.79%	24.62	19.00	22.85%	4.38%	13.93%	-7.06%
金融业	14.27	0.00	100.00 %	15.46	0.00	100.00 %	-7.68%		0.00%
旅游业	1.33	1.85	-38.83%	2.71	2.20	19.02%	-50.82%	-15.69%	-57.84%
房地产 业	1.32	0.99	24.51%	0.07	0.04	36.72%	1903.96%	2290.62%	-12.21%

其他业务	13.35	6.64	50.26%	6.48	3.05	52.88%	106.05%	117.51%	-2.62%
合计	924.85	799.75	13.53%	1,042.99	943.50	9.54%	-11.33%	-15.24%	3.99%

(2) 各主要子公司主要经营业务板块收入成本情况

①云南省能源投资集团有限公司

报告期内云南省能源投资集团有限公司收入同比下降 18.35%，成本同比下降 21.17%，毛利率同比增加 3.15 个百分点。收入和成本同比下降，主要是由于物流贸易、煤焦炭和工程施工几项主要业务收入成本同比下降。物流贸易收入下降主要是因为持续优化收入结构，提升发展质量，逐步减少低毛利贸易业务，导致收入同比下降，整体毛利率提升；煤焦炭收入下降主要是因为本期调整收入结构，逐步减少毛利低的煤炭贸易收入，且煤炭价格同比上涨，整体毛利提升；工程施工收入下降主要是因为在建项目大多数接近收尾阶段，新增项目承接减少。此外，电力行业由于火电受采购电煤价格增长，发电成本同比上升；风电本期受来风减少影响，售电量同比下降，而成本相对固定，导致毛利率降低。

项目	2022年1-6月			2021年1-6月			同比变动		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
物资贸易	401.85	400.65	0.30%	528.99	527.49	0.28%	-24.04%	-24.05%	0.01%
煤焦炭	55.90	46.45	16.91%	76.06	67.43	11.34%	-26.50%	-31.11%	5.57%
工程施工	11.93	11.19	6.19%	12.86	11.63	9.60%	-7.28%	-3.78%	-3.41%
投资收益	33.84	0.00	100.00%	32.21	0.00	100.00%	5.05%		0.00%
电力	25.70	21.64	15.79%	24.60	18.95	22.96%	4.45%	14.18%	-7.17%
氯碱化工	8.46	7.01	17.20%	8.22	7.10	13.63%	2.97%	-1.28%	3.57%
金融投资	9.14	1.27	86.14%	9.93	2.01	79.72%	-7.95%	-37.08%	6.42%
盐化工	3.01	0.77	74.29%	4.28	2.33	45.55%	-29.70%	-66.80%	28.74%
硅产品	14.59	10.52	27.85%	5.72	4.67	18.42%	155.02%	125.54%	9.43%
天然气	2.59	1.91	26.32%	3.71	3.30	11.07%	-30.20%	-42.17%	15.25%
其他业务	24.60	17.52	28.80%	17.95	13.40	25.34%	37.08%	30.73%	3.46%
合计	591.61	518.93	12.29%	724.53	658.31	9.14%	-18.35%	-21.17%	3.15%

②贵研铂业股份有限公司

报告期内贵研铂业股份有限公司收入同比下降 3.39%，成本同比下降 3.20%，下降幅度基本一致，毛利率略有下降。收入下降的主要原因是贵金属前驱体材料和贵金属再生资源材料两大主要产品的收入同比下降。随着后疫情时代的显现、中美贸易摩擦、乌克兰危机等因

素,大宗商品价格疲软,贵金属面临下行趋势,公司服务的下游行业领域不同程度受到影响,公司前驱体材料主要服务的化工行业需求下降,大宗化工产品价格大幅下降。贵金属资源循环利用相关领域方面,受汽车及汽车零配件相关产业大幅下滑、废旧汽车催化剂主要回收集散地疫情及贵金属价格波动等多方面因素影响,废汽催流通量急剧下降,市场竞争进一步加剧。

业务板块	主要产品	2022年1-6月			2021年1-6月			同比变动		
		营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
贵金属新材料制造业务	贵金属特种功能材料	22.06	20.78	5.80%	20.85	19.76	5.23%	5.80%	5.16%	0.57%
	贵金属信息功能材料	1.45	1.31	9.66%	2.06	1.71	16.99%	-29.61%	-23.39%	-7.34%
	贵金属前驱体材料	26.54	24.62	7.23%	31.34	29.16	6.96%	-15.32%	-15.57%	0.28%
	贵金属工业催化剂材料	1.66	1.41	15.06%	1.66	1.48	10.84%	0.00%	-4.73%	4.22%
	机动车催化净化器	17.27	15.78	8.63%	24.02	22.46	6.49%	-28.10%	-29.74%	2.13%
	小计	68.98	63.90	7.36%	79.93	74.57	6.71%	-13.70%	-14.31%	0.66%
贵金属资源循环利用业务	贵金属再生资源材料	25.84	24.04	6.97%	31.33	29.27	6.58%	-17.52%	-17.87%	0.39%
贵金属供给服务业务	贵金属供给服务	85.94	85.49	0.52%	75.85	75.33	0.69%	13.30%	13.49%	-0.16%
	合计	180.76	173.43	4.06%	187.11	179.17	4.24%	-3.39%	-3.20%	-0.19%

③云南石化燃气有限公司

报告期内云南石化燃气有限公司营业收入 58.29 亿元,同比下降 2.67%;营业成本 57.38 亿元,同比下降 3.14%;毛利率同比增加 0.48 个百分点。收入和成本同比下降,主要是受市场环境和疫情影响,公司开展的贸易业务量较同期有所下降。由于控制成本支出,营业成本同比下降幅度高于收入下降幅度,因此毛利率有所上升。

项目	2022年1-6月			2021年1-6月			同比变动		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
石油、化工	58.26	57.35	1.56%	59.81	59.07	1.25%	-2.60%	-2.91%	0.31%
其他业务	0.03	0.03	25.04%	0.08	0.17	-119.57%	-55.09%	-84.67%	144.62%
合计	58.29	57.38	1.57%	59.89	59.24	1.09%	-2.67%	-3.14%	0.48%

④云南省戎合投资控股有限公司

报告期内云南省戎合投资控股有限公司收入同比增长 13.20%，成本同比增长 30.41%，毛利率下降 10.44 个百分点。收入增长原因主要为公司的两个楼盘合计实现营业收入 1 亿元以上，较去年同期增长幅度较大。由于受房地产市场行情低迷影响，以及商贸、劳务板块成本增长影响，两个业务板块的成本同比增长，导致毛利率同比降低。

项目	2022年1-6月			2021年1-6月			同比变动		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
房地产业	17.08	13.42	21.43%	15.55	10.38	33.23%	9.88%	29.30%	-11.80%
商贸、劳务	1.28	0.96	25.02%	0.25	0.14	44.60%	415.44%	597.62%	-19.58%
制造业	0.81	0.78	3.35%	1.14	1.11	2.70%	-29.02%	-29.49%	0.65%
合计	19.17	15.16	20.91%	16.94	11.63	31.35%	13.20%	30.41%	-10.44%

⑤云南人力资源开发有限责任公司

报告期内云南人力资源开发有限责任公司营业收入同比下降 0.23%，营业成本同比增长 0.31%，毛利率下降 0.54 个百分点。收入下降主要是由于公司主要业务之一劳务派遣业务由于业务拓展未达预期，收入同比下降 2.27%。毛利率下降主要是由于外包服务成本增长 41.51%，因此整体影响公司毛利率出现下降。

项目	2022年1-6月			2021年1-6月			同比变动		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
劳务派遣	8.71	8.65	0.67%	8.91	8.87	0.42%	-2.27%	-2.53%	0.26%
外包服务收入	1.19	1.19	0.54%	0.87	0.84	3.22%	37.71%	41.51%	-2.67%
其他	0.06	0.05	19.67%	0.21	0.14	31.53%	-69.90%	-64.69%	-11.86%
合计	9.96	9.89	0.78%	9.99	9.85	1.32%	-0.23%	0.31%	-0.54%

⑥云南云景林纸股份有限公司

报告期内云南云景林纸股份有限公司营业收入同比增长 39.16%，营业成本同比增长 52.72%，毛利率下降 6.88 个百分点。收入较上年同期增长的主要原因为销售数量增加且销

售价格上涨，主要产品纸浆的销售均价为 5694 元/吨，比上年同期上涨 531 元/吨，涨幅为 10.28%；销售数量 13.07 万吨，比上年同期增加 3.34 万吨，增长 34.33%。主要产品原纸综合销价 6626 元/吨，比上年同期减少 196 元/吨，下降 2.87%；销售数量 1.44 万吨，比上年同期增加 4217 吨，增长 41.41%。主要产品成品纸综合销价 9885 元/吨，比上年同期下降 647 元/吨，下降 6.14%；销售数量 8298 吨，比上年同期增加 1185 吨，增长 16.66%。

成本较上年同期增长率高于收入增长率的主要原因为生产成本增加。主要产品纸浆综合成本 3494 元/吨，比上年同期上升 182 元/吨，上涨 5.5%。主要产品原纸生产成本 4811 元/吨，比上年同期下降 79 元/吨，较上年同期下降 1%。主要产品成品纸生产成本 6663 元/吨，比上年同期下降 203 元/吨，下降 2.96%，最终导致毛利率下降。

项目	2022年1-6月			2021年1-6月			同比变动		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
制造业	8.75	6.84	21.92%	6.25	4.46	28.53%	40.15%	53.12%	-6.61%
其他业务	0.10	0.03	70.44%	0.12	0.03	73.42%	-13.14%	-3.43%	-2.97%
合计	8.86	6.87	22.48%	6.36	4.50	29.37%	39.16%	52.72%	-6.88%

⑦云南云投建设有限公司

云南云投建设有限公司报告期内营业收入同比增长 79.63%，营业成本同比增长 87.89%，毛利率下降 4.19 个百分点。收入同比增长的主要原因是下属控股公司云南云投供应链管理有限公司业务量增长，但由于下属控股公司云南云投工程建设有限公司工程施工业务受疫情影响施工进度，工程施工成本随之增加，最终导致毛利率下降。

项目	2022年1-6月			2021年1-6月			同比变动		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
房地产业	0.02	0.02	12.19%	0.01	0.01	0.00%	61.18%	41.53%	12.19%
商贸、劳务	5.79	5.52	4.66%	3.22	2.94	8.91%	79.69%	88.06%	-4.24%
合计	5.81	5.54	4.68%	3.23	2.95	8.88%	79.63%	87.89%	-4.19%

⑧云南云投中裕能源有限公司

报告期内云南云投中裕能源有限公司营业收入同比增长 45.35%，营业成本同比增长 41.78%，毛利率上升 2.34 个百分点，主要为主营业务天然气销售和配套费收入同比增长，同时公司加强成本控制，成本增长幅度都小于收入增长幅度。

项目	2022年1-6月	2021年1-6月	同比变动
----	-----------	-----------	------

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
天然气	3.97	3.88	2.38%	2.76	2.74	0.69%	43.94%	41.50%	1.69%
配套费	0.21	0.06	69.19%	0.18	0.08	52.17%	16.10%	-25.22%	17.02%
运输费	0.04	0.04	8.36%	0.01	0.01	16.23%	361.53%	404.91%	-7.87%
建筑安装	0.03	0.01	64.78%	0.01	0.01	0.00%	238.55%	19.25%	64.78%
其他业务	0.08	0.04	47.37%	0.02	0.00	87.90%	230.27%	1336.32%	-40.53%
合计	4.33	4.03	6.85%	2.98	2.85	4.51%	45.35%	41.78%	2.34%

⑨云南省铁路投资有限公司

报告期内云南省铁路投资有限公司营业收入同比增长 14.12%，营业成本同比增长 20.17%，毛利率下降 3.84 个百分点。收入增长主要是主营业务商贸、劳务收入增长 21.18%，成本增长幅度大于收入增长幅度主要是因为新冠肺炎疫情公司实施房租减免，租金收入同比减少但是相应的折旧摊销金额固定，最终导致毛利率有所下降。

项目	2022 年 1-6 月			2021 年 1-6 月			同比变动		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
商贸、劳务	2.47	2.38	3.46%	2.04	1.96	3.60%	21.18%	21.35%	-0.14%
投资收益	0.75	0.00	100.00%	0.75	0.00	100.00%	0.35%		0.00%
其他业务小计	0.02	0.08	-379.61%	0.05	0.09	-73.62%	-65.95%	-5.95%	-305.99%
合计	3.24	2.47	23.75%	2.84	2.05	27.59%	14.12%	20.17%	-3.84%

发行人母公司营业总收入大幅上升主要系确认借款利息。

二、2022 年中期报告中“第三节 报告期内重要事项”之“六、利润及其他损益来源情况”之“（一）基本情况”。

变更前：

报告期利润总额：25.14 亿元

报告期非经常性损益总额：-19.21 亿元

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：适用 不适用

变更后：

报告期利润总额：25.14 亿元

报告期非经常性损益总额：-19.21 亿元

备注：非经常性损益-19.21 亿元，主要构成为公允价值变动收益、营业外收入和支出等。

其中：

(1) 公允价值变动收益-15.75 亿元，主要构成为：①交易性金融资产公允价值变动收益-17.77 亿元，主要为母公司持有红塔证券股价下跌产生公允价值变动收益-19.13 亿元、丽江股份股价上升产生公允价值变动收益 2.32 亿元；②衍生金融工具公允价值变动收益 1 亿元，为母公司持有外汇掉期合约公允价值变动产生公允价值变动收益 1 亿元；③其他非流动金融资产公允价值变动收益 0.66 亿元，为子公司云南省能源投资集团有限公司所属基金公司投资的金融产品产生的浮盈，标的资产包括深圳市达晨创通股权投资企业、深圳市富海新材二期创业投资基金合伙企业等项目。由于产品的底层资产均与二级市场相关联，因此产品的盈利可持续性将结合产品的底层资产在二级市场的表现进行判断；④交易性金融负债公允价值变动收益 0.36 亿元，为子公司贵研铂业股份有限公司套期保值业务持仓部分的浮动盈亏影响。

(2)能投集团、戎合等子公司收到政府补助和违约赔偿收入确认营业外收入 0.63 亿元。

非经常性损益构成项目	金额
公允价值变动收益	-15.75
营业外收入	0.63
营业外支出	0.59
其他	-3.49

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的：适用 不适用

（ 本页无正文，为《关于云南省投资控股集团有限公司公司债券 2022 年中期报告的更正公告》之盖章页）

云南省投资控股集团有限公司

2022 年 11 月 21 日

